au fost petrecuţi a doua 4* din Năsăud la
Bistriţa, şi nu mă puteam despărţi de

scumpul meu unchiu T. Pioraş, care încă
a mers cu acel nefericit batalion. Tot pre-

semne de un finit nenorocit pentru acel

batalion*.

Astfel companiile concentrate în Nă

săud şi formate în batalionul I, în număr

de 847 soldaţi, plecară Duminecă în 11/23

Iulie 1848 la drum spre Ungaria.

(Va urma.)

rocitei poporaţiunl un jug mult mai greu

şi mai nimicitor, decât era jugul iobăgiei.

Sub povara acestui jug va trebui să îm-
brâncescă( negreşit, decă desvoltarea eve

nimentelor viitore nu va pune capăt aces
tor stări triste.

Din Camera română.

Vorbesce — şi tote gân
dirile sboră câtră el. II înţelegem par’ că
fără a’l asculta; îl urmărim, gîfăim. Şi
de-odată convingerea se face prin o lovi
tură, o iob'^nire neaşteptată, care ilumi-
nézá tóté sufletele...u

V...

Dare de sâmă şi mulţănriită publică.

Lipova, 17 (29) Martie 1898.

Cu ocasiunea petrecerei arangiate în
Lipova la 7 (19) Ianuarie c. din partea, so

cietăţii femeilor române din loc, în favorül

fondului pentru ajutorarea elevilor săraci
dela şcolele române din Lipova, au in

curs :

1) Ca taxe de intrare şi suprasolviri
la cassă 145 fl. 60 cr.

Au suprasolvit P.